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skal da tillade mig dels at opfordre Partiet 
Venstre til at tage sit Ændringsforslag til- 
bage, dels at opfordre Flertallet til at tage 
sit Ændringsforslag tilbage, saaledes at 
Sagen kan undergives en Overvejelse inden 
tredie Behandling. 

Landbrugsministeren (Bording): Jeg 
vil gerne takke Finansudvalget for den Til- 
slutning, det har givet de fleste af de Æn- 
dringsforslag, jeg har stillet. Desværre 
gælder det jo ikke alle Ændringsforslag, 
men i alt Fald de tre Partier har jo givet 
Tilslutning ogsaa til det Ændringsforslag, 
der angaar Tilskuddet til Transport af 
Mergel, og som er det eneste Ændringsforslag, 
hvorom der er Uenighed; derimod har 
Partiet Venstre ikke kunnet give sin Til- 
slutning dertil. 

Det er ikke min Mening her at ville 
uddybe det Spørgsmaal nærmere eller komme 
ind paa en Gentagelse af den Diskussion, 
der blev ført ved Finanslovens første Be- 
handling, men jeg vil kun kort udtale, at 
naar jeg i sin Tid foreslog en ret stor Ned- 
sættelse af det Beløb, der paa Finansloven 
gives til Transport af Mergel og Kalk, var 
det ud fra den Betragtning, at man ogsaa 
fra Landbrugets Side maatte yde sin Med- 
virkning til at skabe den fornødne Balance 
paa Budgettet, og ved at gennemlæse de 
Poster, hvorom det drejede sig paa Land- 
brugsministeriets Budget, var det mig 
umuligt at finde et eller flere Punkter, hvor 
der kunde være Tale or-Q at foreslaa en Ned- 
sættelse, som betød noget udover det, her 
er Tale om. 

Der forelaa jo her et Tilskud, der gives 
til enkelte Personer, uanset deres økono- 
miske Stilling og uanset deres Ejendommes 
Størrelse. I og for sig har jeg ikke noget 
imod, at den Slags Tilskud gives i al Al- 
mindelighed, hvis vi har Raad til det; 
men under de nuværende økonomiske For- 
hold har jeg ment, at det var rimeligt, at 
man foretog en Nedsættelse paa denne 
Konto og navnlig en ret betydelig Ned- 
sættelse for dem, 홢 der havde bedst Raad, 
hvad enten de var i Besiddelse af store 
Formuer, som antydet af det ærede Medlem 
Hr. H. C. Hansen, eller havde mange 
Tønder Land. 

Men da der her i Salen blev rettet en 
indtrængende Henstilling til mig om, at 
der ikke blev foretaget saa stor en Ned- 
sættelse som foreslaaet, og da der ogsaa 
i Finansudvalget har været rettet Spørgs- 
maal til mig og været ført Samraad med 
mig om denne Sag, har jeg ment, at man 
for at opnaa Enighed kunde nøjes med en 

mindre Nedsættelse end den, der var fore- 
slaaet, og som jeg kunde tænke mig rimelig 
under de Forhold, det danske Landbrug 
har for Tiden. For at opnaa Enighed om 
dette Spørgsmaal, den Enighed, som jeg 
absolut mener havde været heldigst for 
alle disse Spørgsmaals Vedkommende, var 
det, jeg stillede Forslag i Finansudvalget 
om at forhøje de to Beløb til i alt 800 000 
Kr. i Stedet for som oprindelig foreslaaet 
600 000 Kr. Ganske vist drejer det sig kun 
om 700 000 Kr. til Transport af Mergel og 
dernæst 100 000 Kr. til Transport af Gød- 
ningskalk, men Forholdet er det, at Hede- 
selskabet har Lov til at anvende det Beløb, 
der spares paa Tilskud til Kalktransport, 
til Mergeltransport; og man har i de sidste 
Aar ikke brugt 100 000 Kr. til Kalken, 
derfor kan man lige saa godt slaa begge 
Beløb sammen og tale om en Bevilling 
paa 800 000 Kr. 

Efter at jeg havde ført forskellige For- 
handlinger med Hedeselskabet og For- 
mændene for forskellige Mergelforeninger, 
foreslog jeg da et Beløb paa 800 000 Kr. 
til begge disse Poster; thi saa vilde det 
være muligt at gennemføre denne Sag i 
samme Omfang og efter de samme Regler, 
som gjaldt for sidste Aar. Og det vil ikke 
være meget forkert. I Aaret 1923홢24 
havde vi en Bevilling paa 1 Mill. Kr.; 
men der blev efter Statsregnskabet kun 
Brug for 920 000 Kr. til begge Dele. I 
indeværende Finansaar, hvor man endnu 
ikke har Oplysninger paa Statsregnskabet, 
har Mergelselskabernes Formænd til mig 
udtalt, at Bevillingen ikke vilde blive op- 
brugt, at Forbruget af Mergel i inde- 
værende Finansaar ikke har været saa stort 
som i Fjor, men betydeligt lavere, saa at 
man i Aar vilde komme ned paa et Beløb, 
der nærmer sig til 800 000 Kr. Det er 
ganske vist blevet sagt af det ærede Medlem 
Hr. Larsen-Badse, at det er muligt, at der 
for det kommende Finansaar vil blive 
større Efterspørgsel efter Mergel, hvis Be- 
boerne har den Opfattelse, at der nu skal 
iværksættes Undersøgelse, eller at Tilskuddet 
skal nedsættes betydeligt ad Aare; og jeg 
er enig med det ærede Medlem i, at det 
er muligt, vi kunde risikere dette, hvis 
ikke vi begrænser Tilskuddet paa det 
foreliggende Finanslovforslag. 

Det ærede Medlem Hr. Stengaard- 
Kirkegaard, som talte paa Venstres Vegne 
og meget beklagede, at Finansudvalgets 
Flertal og Ministeren ikke var gaaet med 
til de hidtidige Beløb, udtalte tillige, at han 
fandt det noget urimeligt, at Ministeriet 
ikke havde forhandlet og undersøgt For- 


